Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050900130

130

Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
CNPJ nº 34.040.345/0003-52

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 240/2022; Contrato nº 007/2022, Contratante: Administração do Porto de
Maceió-APMC; Contratada: CONVERGY serviços e Contabilidade Ltda EPP; Objeto: serviço
de Consultoria, visando apresentar as exigências, esclarecer dúvidas, atualização, estudos
complementares e pendência em geral junto a ANTAQ, por intermédio do Sistema de
Procedimentos de Regulação Tarifária dos Portos Organizados -proREP; Prazo: 15 (quinze)
dias; Valor Global: R$ 39.000,00; Data da Assinatura: 08.04.2022; Signatários: Srs.
Dagoberto Costa Silva de Omena - Contratante e Rubens Alves Rezende Lima - Contratada.
Maceió, 06 de maio de 2022. Diogo Holanda Pinheiro - Administrador do Porto de
Maceió.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 1/2022

1. DO OBJETO
1.1 A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação de

sociedade empresarial especializada na "prestação dos serviços técnico-especializados de
elaboração de Projeto Básico e orçamento estimativo para a execução das obras de
instalação das torres metálicas para sustentação dos equipamentos de estações remotas
do Sistema de Gerenciamento e Informação do Tráfego de Embarcações (Vessel Traffic
Management Information System - VTMIS) do Porto do Rio de Janeiro", conforme as
especificações constantes do Anexo I - Projeto Básico e nos termos do Anexo XV - Minuta
de Contrato, torna público que realizará licitação, tendo como critério de julgamento o
MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução por EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, sem antecipação da fase de habilitação, utilizando o modo de disputa aberto,
regido pelas normas da Lei nº 13.303/2016, da Lei Complementar nº 123/2006, dos
Decretos nº 8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013, do Instrumento Normativo de
Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 - Regulamento de Licitações e
Contratos), aprovado pelo Conselho de Administração da CDRJ em sua 694ª Reunião,
realizada em 25/06/2018, e atualizado em sua 772ª Reunião, realizada em 14/06/2021,
disponível na página da CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e
Contratos", do Instrumento Normativo de Apuração e Aplicação de Sanções Administrativas
(IN.GECOMP.06.002) e demais disposições legais pertinentes.

2. DO FORNECIMENTO DO EDITAL E DOS ESCLARECIMENTOS
2.1 O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da CDRJ,

a partir de 09/05/2022, mais precisamente no seguinte endereço eletrônico:
www.portosrio.gov.br, menu "Licitações e Contratos" e depois em "Regime de Contratação
da Estatal".

3. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DAS PROPOSTAS
3.1 Às 14:00 horas, do dia 20/06/2022, através de videoconferência pelo link a

ser disponibilizado pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL a todos os
interessados no sítio da CDRJ na Internet.

3.2 Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a
realização desta licitação, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil
subsequente, no mesmo local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL.

4.DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1 Conforme estabelecido no item "3" do Edital.

Rio de Janeiro, 6 de maio de 2022.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08006.000003/2021-38.
Pregão Nº 21/2021. Contratante: Coordenação-Geral de Licitação e Contrato s / M J.
Contratado: 01.707.536/0001-04 - ISH TECNOLOGIA S/A. O objeto do presente instrumento
é a contratação de empresa especializada, para o fornecimento de serviço de centro de
operações de segurança (security operations center - soc) com funcionamento e suporte
24h por dia e 7 dias por semana, serviço de tratamento e resposta aos incidentes
cibernéticos - csirt - blue team e serviço de teste de invasão - red team, pelo período de
24(vinte e quatro) meses, renováveis até o limite de 60 (sessenta) meses, para o
atendimento das necessidades da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação -
DTIC do Ministério da Justiça e segurança Pública - MJSP, de acordo com as especificações

técnicas contidas neste Termo de Referência TR e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/05/2022 a 06/05/2024. Valor
Total: R$ 2.297.999,76. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 08006.000110/2020-85.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: Coordenação-Geral de Licitação e Contratos /MJ.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do período de vigência do Contrato nº
20/2021, por mais 12 (doze) meses, a contar de 08 de maio de 2022 a 07 de maio de 2023,
com Fundamento no Art. 57, Inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de
empresa para fornecimento de subscrição de softwares microsoft por meio do sistema de
registro de preços, com vistas a atender às necessidades do Ministério da Justiça e
Segurança Pública - MJSP, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do edital. Vigência: 08/05/2022 a 07/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.473.789,43. Data de Assinatura: 06/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 200005

Nº Processo: 08006001024202171. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviços de mensuração, aferição e validação dos quantitativos de pontos de
função (PF), na modalidade fábrica de métricas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ministerio da Justica e
Segurança Pública - Anexo Ii Sala 622, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200005-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/05/2022) 200005-00001-2022NE800253

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DOCUMENTAL E SERVIÇOS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2022/0006

PROCESSO: 00100.048226/2022-87. OBJETO: tornar disponível à Biblioteca do MJSP o
Sistema Informatizado de Gestão de Biblioteca (SIB), administrado pela Biblioteca do
Senado Federal, possibilitando a atualização e uso do catálogo bibliográfico da RVBI,
mediante utilização de equipamentos de processamento de dados de sua propriedade.
VALOR: R$28.926,00. Vigência: início: 02/05/2022 - final: 01/05/2027. SIGNATÁRIOS: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo MJSP: Sandra Chaves Vidal,
Coordenadora-Geral de Gestão Documental e Serviços Gerais.

ARQUIVO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 200247

Nº Processo: 08227002301202168. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de Brigada de Incêndio, com fornecimento de
materiais e equipamentos, com âmbito de atuação no Arquivo Nacional/SEDE localizado na
cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos: . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/05/2022 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Praça da República Nº 173 - Centro, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/200247-5-00005-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/05/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ NONATO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/05/2022) 200247-00001-2022NE000046

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 08060.000320/2017-13
OBJETO: Doação gratuita e sem a imposição de encargos ao donatário, em caráter
irrevogável e irretratável, do arquivo referente às Irmãs Lenk, Maria Emma Hulda Lenk Zigler
e Sieglinde Lenk da Costa e Silva, constituído de documentos textuais e iconográficos por elas
produzidos e/ou acumulados no período de 1932 a 2007, ora de propriedade do DOA D O R .
Doador: FRANCISCO DA COSTA E SILVA JUNIOR, brasileiro, portador da cédula de
identidade nº 183.200 expedida pelo COMANDO DA AERONÁUTICA - MD, inscrito no
CPF/MF sob o nº 024.751.113-72
Donatário: ARQUIVO NACIONAL - AN, órgão integrante da estrutura básica do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 04.374.067.0001-47, neste ato
representado por seu Diretor-Geral, RICARDO BORDA D'AGUA DE ALMEIDA BRAGA,
brasileiro, portador da cédula de identidade nº 04.972.369-5, DETRAN-RJ, inscrito no
CPF/MF sob o nº 667.743.577-68. Data: 09 de abril de 2022

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000008/2022 ao Convênio Nº 812101/2014.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200324. Convenente: FUNDO PENITENCIARIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
FUPESC, CNPJ nº 01577780000108. Integralização de contrapartida - R$ 976.741,12. Valor
Total: R$ 976.741,12, Valor de Contrapartida: R$ 976.741,12, Vigência: 30/12/2014 a
16/01/2023. Data de Assinatura: 30/12/2014. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: LEANDRO ANTONIO SOA R ES
LIMA, CPF nº 588.019.369-15.

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE MOSSORÓ/RN

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Registrar à cláusula terceira - preço do termo de contrato nº 42/2019, do processo
08019.003529/2019-14, o novo valor contratual referente à prestação dos serviços: o novo
valor importa em R$85.361,03 (oitenta e cinco mil trezentos e sessenta e um reais e três
centavos) , retroativo à 19/09/2021, estando incluídos todos os custos e despesas de
qualquer natureza.

(COMPRASNET 4.0 - 06/05/2022).'

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 200340

Nº Processo: 08204001764202171. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução dos serviços de inventário, registro e numeração de
objetos, catalogação com pesquisa museológica e inserção das informações no
Sistema de Gerenciamento de Museus, Tainacan, de aproximadamente 2.000
(dois mil) itens de acervo pertencente ao Museu Criminal da Polícia Federal,
em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/05/2022 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Parque Contorno Km 2 Setor
Habitacional Taquari Df 01, Taquari - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200340-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, e também poderão ser lidos
e/ou obtidos no endereço Estrada Parque do Contorno, DF 001, Km 2, Setor
Taquari, Lago Norte, Brasília/DF, no Setor Permanente de Licitação, nos dias
úteis, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.

SUMAYA SANDRA TORRES DE SOUZA GUIMARAES
Pregoeira

(SIASGnet - 06/05/2022) 200340-00001-2022NE800109

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-09T04:50:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial